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Úvod

Jedním z primárních zájmů každého státu fungujícího v tržním hospodářství by

bezesporu měl být ten, aby se s prostředky alokovanými v rozpočtové soustavě

nakládalo co možná nejhospodárnějším a nejracionálnějším způsobem. Takový stát,

v němž by neexistovala jakákoliv kontrola nad tím, do čeho investují orgány státní

správy a samosprávy jim svěřené finanční prostředky, by tím pouze otevřel prostor pro

rozklad férové hospodářské soutěže a v jejím důsledku celkové rovnováhy trhu. K tomu,

aby výše nastíněná situace nenastala, vytváří státy systémy pravidel, kterými regulují

kroky zadavatelů při realizaci investičních akcí. Žádný ze systémů však není dokonalý

a vyžaduje neustálou pozornost vůči trendům v zadávání zakázek a průběžné revidování

předpisů, na nichž stojí. Jako důkaz může posloužit mimo jiné programové prohlášení

vlády České republiky, kde vláda přiznává řadu nedostatků dosavadní úpravy

a deklaruje úsilí o zajištění větší transparentnosti směrem k maximální kontrole

nakládání s majetkem státu především prostřednictvím důležitých změn platného

Zákona. Jedná se zejména o snížení finančních limitů veřejných zakázek zadávaných

postupem podle Zákona a co možná nejširší rozsah zveřejnění celého postupu

zadavatelů. S ohledem na objem finančních prostředků investovaných zadavateli

prostřednictvím veřejných zakázek se jedná o změny velice potřebné, které mají

potenciál přinejmenším omezit nehospodárné nakládání s veřejnými prostředky. Za

důležité je v tomto směru třeba považovat obzvláště snížení zmíněných finančních

limitů, k němuž došlo novelizací Zákona o zadávání veřejných zakázek zákonem

č. 55/2012 Sb., účinným od 1. ledna 2012, čímž došlo k zvýšení množství zakázek, při

jejichž zadávání bude zadavatel nucen postupovat dle Zákona a při současných změnách

v samotném zadávacím řízení, by tak mělo dojít k snížení plýtvání s veřejnými

financemi. Například podle Výroční zprávy o stavu veřejných zakázek v České

republice vydané Ministerstvem pro místní rozvoj objem všech veřejných zakázek za

rok 2012 zadávaných veřejnými a sektorovými zadavateli dosáhl dle předběžných
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odhadů výše 501 mld. Kč, což představuje 13% hrubého domácího produktu České

republiky. Takzvané veřejné zakázky malého rozsahu představují 36,7%.
1

Obecně za největší problém ve veřejných zakázkách považuji vztah

odpovědných osob ke spravovanému majetku. Tím, že odpovědné osoby, tj. zadavatelé

(resp. jejich pověření zaměstnanci) i dodavatelé, často chápou veřejné finanční

prostředky jako neomezený zdroj a úpravu nakládání s nimi považují pouze za svazující

formalismus, dochází snadno ke korupčnímu jednání a přitom si často neuvědomují

nebo je jim lhostejné, jaký důsledek pro hospodářskou soutěž, veřejné rozpočty

a v neposlední řadě také celkový obraz fungování veřejného sektoru u veřejnosti, toto

jednání má. Je proto důležité mít komplexní úpravu vynakládání s veřejnými

prostředky, která bude poskytovat minimální prostor pro její obcházení a zároveň bude

natolik srozumitelná, aby její aplikace nečinila odpovědným osobám přílišné problémy.

K potřebě věnovat hlubší zájem tématu veřejných zakázek mne přivedla

především studentská praxe v jednom z ústředních orgánů státní správy, kde jsem se

podílel na přípravách metodiky zadávání zakázek příjemci dotací z operačního

programu, zodpovídal dotazy těchto příjemců ohledně veřejných zakázek a také

kontroloval celou řadu zakázek z pohledu dodržení jak vnitřních předpisů, tak Zákona

a s ním souvisejících předpisů. Při této praxi jsem poznal problematiku veřejných

zakázek z řady různých úhlů a snažil jsem se tyto zkušenosti reflektovat v mé

diplomové práci.

Po úvodu a vysvětlení motivace, jež mě k napsání této práce vedla, se v první

kapitole budu stručně věnovat předchozím úpravám zadávání veřejných zakázek,

koncepci té současné, výkladu některých pojmů zásadních pro zadávání zakázek

a dohled nad ním včetně vlastního pojmu dohledu a zařazení jeho právní úpravy do

systému práva.

Kapitola druhá pojednává o organizaci dohledu, orgánech jej vykonávajících,

jejich působnosti a pravomocích. Největší pozornost samozřejmě směřuje vůči Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže, jelikož jeho pozice je v této oblasti zásadní, ať už jde

1
více na http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-

o-verejnych-zakazk

http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk
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o samotná nápravná a sankční opatření, nebo preventivní význam jeho rozhodovací

praxe pro zadavatele. Záměrem této části je především analyzovat vlastní průběh řízení

a prostředky, jež má Úřad k dispozici. Zmíněn je také Nejvyšší kontrolní úřad, jemuž je

však v této práci věnován podstatně menší prostor, i s ohledem na jeho význam pro

samotný dohled nad zadáváním veřejných zakázek.

Třetí kapitola se pak zaobírá problematikou soudního přezkumu rozhodnutí

Úřadu ve správním soudnictví, převážně pak nástroji a možnostmi, kterými správní

soudy při přezkoumávání činnosti Úřadu disponují.

Závěr práce pak obsahuje zamyšlení nad výhodami a problematickými aspekty

současné úpravy.

1. Historie právní úpravy veřejných zakázek

1.1 Předchozí právní úprava

I z důvodů zmíněných výše v úvodní části práce má snaha právně upravit

zadávání veřejných zakázek v českých zemích historii dlouhou již více než sto let
2
.

Zadávání veřejných zakázek v období takzvané první republiky bylo řešeno faktickou

recepcí předchozí rakouské úpravy nařízením vlády republiky Československé

č. 667/1920 Sb. o zadávání státních dodávek a prací, tedy tzv. zadávacím řádem,

přičemž k bližší specifikaci jednotlivých ustanovení byly ministerstvem veřejných prací

vydávány tzv. výnosy. Adresáty tohoto nařízení byly všechny úřady státní správy a jim

podřízené subjekty. Věcná působnost předpisu byla vymezena negativně, když dodávky

od drobných živnostníků, dodávky a práce pro vojenské účely, stanovilo-li tak

ministerstvo obrany, dodávky zemědělských výrobků nebo uměleckých zakázek byly

vyňaty z povinnosti být zadávány postupem dle nařízení.
3
Z pohledu racionalizace

výdajů státního rozpočtu, méně pak již z pohledu podpory podnikatelské sféry, se jeví

2
Viz například rakouské nařízení č. 61/1909 ř.j., o zadávání státních dodávek a prací

3
Blíže viz Doležalová, H. Historie zadávání veřejných zakázek. Právník, 1998, č. 9, s. 800 an.
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jako vhodná výjimka pro dodávky a práce, které byly prováděny jinými subjekty státní

správy. Prvorepublikový zadávací řád lze hodnotit jako poměrně komplexní úpravu

regulující celý postup zadavatele v zadávacím řízení. Zakázky byly zadávány v zásadě

veřejnou soutěží, kdy zadávací dokumentace musela být uveřejněna v úředních listech

a počet účastníků nebyl nikterak omezen. Relativně malý okruh zakázek mohl být zadán

omezenou soutěží, tj. bez zveřejnění. Jednalo se zejména o dodávky a práce vojenského

charakteru, u kterých by zveřejnění veřejnou soutěží mohlo ohrozit bezpečnostní zájmy,

dodávky a práce proveditelné pouze omezeným počtem podnikatelů nebo takové,

jejichž hodnota nepřesahovala 80 tis. Kč, u těch však museli být osloveni nejméně tři

uchazeči. Třetí možností výběru dodavatele bylo tzv. zadání z volné ruky, kdy v taktéž

taxativně vymezených případech mohl zadavatel oslovit přímo jednoho konkrétního

dodavatele, například pokud jejich hodnota nepřesáhla 20 tis. Kčs u dodávek a 50 tis.

Kčs u prací. Z jednotlivých ustanovení je patrná snaha o co nejtransparentnější postup

zadavatele a jsou aktuální i v současné době. Některé instituty, jako například v § 20


[…]


úpravu nápravných opatření a zvláště pak novou možnost uložení zákazu plnění
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smlouvy o veřejné zakázce, která dále motivuje zadavatele k důslednějšímu dodržování

zákonných postupů, jelikož dříve v těchto situacích mohl úřad pouze uložit pokutu za

spáchání správního deliktu, nicméně ze smlouvy o veřejné zakázce uzavřené v rozporu

se zákonem mohlo být nadále plněno.

Lze shrnout, že současná úprava nemá nijak výraznějších slabin a osobně ji

považuji za velmi kvalitní. Tento názor zastávám především s ohledem na širokou škálu

prostředků, kterými Úřad pro výkon dohledu disponuje, stále se prohlubující míru

elektronizace procesu zadávání veřejných zakázek umožňující aktivnější výkon

dohledu, resp. včasnější odhalení případných porušení zákona, a v neposlední řadě

samotnou dvouinstanční koncepci dohledu, již považuji za flexibilnější a celkově

zdařilejší koncepci než koncepci jednoinstanční.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

NSS Nejvyšší správní soud

Úřad, ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Zákon, ZVZ Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách
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Resumé

Tato diplomová práce se soustředí na vymezení a zhodnocení činnosti Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže jako státního orgánu oprávněného posuzovat

dodržování zákona v procesu zadávání veřejných zakázek. Práce hodnotí úroveň právní

úpravy dohledu nad veřejnými zakázkami a snaží se o definování problematických bodů

a návrh jejich řešení.

Práce se po úvodu dělí do tří hlavních kapitol. Účelem kapitoly první je

poskytnout nezbytný základní přehled o terminologii, kterou používá zákon č. 137/2006

Sb., o veřejných zakázkách, včetně klíčového pojmu dohledu nad zadáváním veřejných

zakázek, o zásadách a podstatných aspektech předcházejících právních úprav stejně jako

té současné a o zařazení práva veřejných zakázek do systému práva

V kapitole druhé jsem se podrobně zabýval způsobem fungování dohlédací

činnosti nad veřejnými zakázkami. Především bylo třeba postihnout jednotlivé typy

uspořádání dohledu, které se v praxi vyskytují, a to včetně jejich výhod a nedostatků.

Dále se tato kapitola soustředí na vymezení působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže, které se dočkalo díky novelizaci zákonem č. 55/ 2012 významného zpřesnění.

Následující část kapitoly se věnuje námitkám proti úkonům zadavatele a jejich

posouzení zadavatelem, jako klíčovému předpokladu pro podání návrhu na zahájení

správního řízení. Závěr kapitoly je pak věnován řízení, které vede Úřad za účelem

posouzení, zda došlo k porušení zákona o veřejných zakázkách. Jsou zde rozebírány

způsoby, jakými může být řízení zahájeno, nástroje, jimiž Úřad disponuje pro

rozhodování o uložení nápravných či sankčních opatření a jejich zhodnocení. Součástí

této kapitoly je také výklad o opravných prostředcích, které mají účastníci řízení před

Úřadem k dispozici.

Část třetí obsahuje analýzu možností soudní obrany v případech, kdy

rozhodnutí, k němuž Úřad v řízení dospěje, je v rozporu s právními předpisy. Jsou zde

rozebírány podmínky, za jakých se mohou oprávněné osoby obracet na obecné správní

soudy a Nejvyšší správní soud.
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V závěru práce přistupuji ke shrnutí celé práce. Je zde obsaženo závěrečné

zhodnocení právní úpravy a závěrů, k nimž tato práce dospěla.
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Abstract

Supervision over public tenders

This diploma thesis focuses on explanation and evaluation of the activity of the

Office for the Protection of Competition as the authority entitled to assess complience

with the Act no. 137/2006 Coll., on Public Contracts, during the process of public

procurement. The thesis evaluates quality of legislative regulation on the supervision

over public tenders and atempts to define problematic aspects of the matter and tries to

suggest their solution.

After an introductory part the thesis is devided into three main chapters. The

goal of the first chapter is to provide necessary outline of terminology used by the Act

no. 137/2006 Coll., on Public Contracts, including the key term of supervision over

public tenders and the outline of the basic principles which the whole system of public

procurement proceedings stands on. The first chapter also considerates important

aspects of previous and current legislation.

In chapter two I deal with the functioning of supervising activity over public

tenders. It was necessary to outline general concepts of supervision including their

advantages and disadvantages. Furthermore, this chapter focuses on outlining the scope

of activities by which the Office for the Protection of Competition provided and which

have been significantly clarified thanks to amendment to the Act on Public Contracts

(no. 55/2012 Coll.). Following part of the chapter is devoted to the procedue of

objections against the actions of contracting authorities and their consideration by these

authorities, as it is the key prerequisite of filing a proposal for the initiation of

proceedings. Throughout the final part of the second chapter, the proceeding provided

by the Office for the Protection of Competition to evaluate whether the Act on Public

Contracts has been breached are being followed. The ways of initiation of

administrative proceeding are being concerned and evaluated along with the corrective

and punitive measures at the supervising body´s disposal. This chapter also includes an
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outline of appeal measures that are available to subjects of the administrative

proceedings.

The third chapter consists of an analysis of appeal measures against decisions

of the supervising body, in case a decision is unlawful. The conditions under which the

relevant subjects can initiate proceeding at general administrative coutrs and the

supreme administrative court.

The aim of the final chapter is to summarise the whole thesis. The chapter

consists of evaluation of current legislation and the conclusions reached by this thesis.
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