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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika veřejných zakázek patří k stále aktuálním tématům s ohledem na stálé
změny právní úpravy a otázky právní praxe. Téma Dohled nad zadáváním veřejných
zakázek představuje zajímavou výseč celkové rozsáhlé problematiky.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu si vyžádalo prostudování právní úpravy, odborné právní
literatury, rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a jeho předsedy a
soudní judikatury.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíl diplomové práce autor vymezil výslovně až v samém závěru (str. 53): „Hlavním
smyslem této diplomové práce byla analýza fungování dohlížecí činnosti nad
zadáváním veřejných zakázek v České republice.“ K naplnění tohoto smyslu autor
provedl výklad věcné a osobní působnosti zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, ve znění pozdějších právních předpisů, především z hlediska části páté,
a dále se zabýval dodržováním předmětné právní úpravy.

4. Další vyjádření k práci:

Diplomant vytýčený cíl v zásadě naplnil. V diplomové práci vytěžil dostupnou
odbornou literaturu, příslušná rozhodnutí a judikaturu soudů. V některých částech
by práce mohla být méně popisná a mohlo by být zařazeno větší množství
odůvodněných vlastních názorů autora. Odkazy na odbornou literaturu nerespektují
pravidlo, že u díla více autorů se podle možností odkazuje na autora příslušné části.

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Lze současný model monokratického uspořádání Úřadu považovat za vhodný
zejména z hlediska zkušeností s pojetím úpravy ve Slovenské republice?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

V prze dne 18. 12. 2013

JUDr. Petr Liška, Ph.D, LL.M.
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